
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  169 –  dicembre 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 92 articoli spogliati ed è stato licenziato l’8 gennaio 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        25 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 15
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Assistenza sociale/Servizi sociali 18
Banche/Sistema e mercato finanziario 14
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 19
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 14
Concorrenza e mercato 14
Diritto amministrativo 11
Diritto comunitario 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 20
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Lavoro 14
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 17
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Risorse energetiche 21
Sanità e igiene pubblica 17
Servizi pubblici locali 9
Sport 19
Unione europea 11
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 14 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 14 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 14 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 15 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 15 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 17 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 17 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 17 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 18 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 19 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 19 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 21 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Calzolaio, Simone 
Di alcune "regolarità" nella giurisprudenza costituzionale successiva alla riforma del 
Titolo V / Simone Calzolaio, Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 453-476 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Cogo, Giovanni 
Leale collaborazione tra Stato e Regioni: «intese in senso forte » ed «intese in senso 
debole» ancora al vaglio della Corte costituzionale / Giovanni Cogo, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2013, p. 149-160 
Corte cost., 15 marzo 2013, n. 39 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Leale collaborazione ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Viglione, Filippo 
Il diritto privato regionale nel sistema delle fonti privatistiche: orientamenti incerti della 
Corte costituzionale / di Filippo Viglione, Le Regioni, n. 2   2013, p. 387-418 
Descrittori: Diritto regionale ; Diritto privato 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Battini, Francesco 
La costituzionalità del nuovo regime di tesoreria unica / il commento di Francesco 
Battini, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2013, p. 1060-1064 
Corte costituzionale, sentenza 20 dicembre 2012, n. 311 
Descrittori: Finanza pubblica ; Tesoreria ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Boscolo, Emanuele 
Beni pubblici, beni privati e beni comuni / di Emanuele Boscolo, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 3   2013, p. 341-380 
Descrittori: Beni pubblici ; Beni privati ; Beni immobili ; Valorizzazione 
 
Braiotta, Alessandra ; Pisani, Stefano ; Pisano, Elena 
Evasione fiscale e distribuzione primaria del reddito / di Alessandra Braiotta, Stefano 
Pisani, Elena Pisano, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2   2013, p. 139-
181 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Evasione fiscale ; Redditi 
 
Brosio, Giorgio ; Piperno, Stefano 
Il difficile cammino dell'autonomia tributaria regionale e locale in Italia: un modello 
interpretativo / Giorgio Brosio e Stefano Piperno, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   
2013, p. 249-279 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Autonomia impositiva ; Regioni ; Enti locali 
 
Buoso, Elena 
La giurisprudenza costituzionale sul riparto di competenze tra Stato e Regioni nella 
disciplina della valorizzazione e della dismissione del patrimonio immobiliare pubblico / 



   8

di Elena Buoso, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   2013, p. 269-300 
Descrittori: Beni immobili ; Beni pubblici ; Giurisprudenza costituzionale ; Stato ; Regioni ; 
Conflitti di attribuzione 
 
Maltoni, Andrea 
I fondi immobiliari regionali e locali per la valorizzazione del patrimonio immobiliare 
pubblico / di Andrea Maltoni, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   2013, p. 244-268 
Descrittori: Fondi comuni di investimento ; Amministrazione pubblica ; Beni pubblici ; Beni 
immobili 
 
Morrone, Andrea 
Pareggio di bilancio e Stato costituzionale / di Andrea Morrone, Lavoro e diritto, n. 3   
2013, p. 357-381 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Stato costituzionale 
 
Santacroce, Clemente Pio 
Sulle forme di collaborazione interistituzionale per la valorizzazione del patrimonio 
immobiliare pubblico / di Clemente Pio Santacroce, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   
2013, p. 301-340 
Descrittori: Beni immobili ; Beni pubblici ; Valorizzazione 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Cerruto, Maurizio 
La delegittimazione della classe politica regionale / Maurizio Cerruto, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2013, p. 477-507 
Descrittori: Classe politica ; Regioni ; Attività politiche ; Costi 
 
Coduti, Daniele 
Crisi, scioglimento anticipato e nuove elezioni nelle Regioni Lazio e Lombardia: una 
lettura in parallelo / Daniele Coduti, Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 509-533 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Lombardia  ; Regione Lazio  
 
Della Morte, Michele ; De Maria, Bruno 
Scioglimento del Consiglio regionale e nuove elezioni: il caso Molise / Michele Della 
Morte e Bruno De Maria, Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 535-549 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Molise  
 
Ieva, Lorenzo <1970- > 
Sulla crisi della classe dirigente in Italia / di Lorenzo Ieva, Politica del diritto, n. 1-2   2013, 
p. 151-166 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Classe dirigente ; Federalismo ; Istruzione scolastica 
 
Marchese, Claudia 
Incandidabilità: verso una disciplina organica? / di Claudia Marchese, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2013, p. 521-560 
Descrittori: Elettorato passivo ; Cariche elettive 
 
Martino, Antonio 
Competenza dei consiglieri provinciali e comunali ad autenticare le firme per la 
presentazione di liste elettorali e delle candidature / di Antonio Martino, Comuni d'Italia, 



   9

n. 5   2013, p. 53-54 
Descrittori: Consiglieri ; Province ; Comuni ; Autenticazioni 
 

1.04 Enti locali 
 
Iommi, Sabrina 
Governo locale e benessere dei cittadini: i costi evitabili della frammentazione / Sabrina 
Iommi, Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 617-642 
Descrittori: Enti locali ; Comuni ; Servizi pubblici 
 
Padula, Carlo 
Quale futuro per le Province? : riflessioni sui vincoli costituzionali in materia di 
Province? / di Carlo Padula, Le Regioni, n. 2   2013, p. 361-386 
Descrittori: Province 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Giannelli, Nicola 
Beni comuni e servizi pubblici: utilità sociale e gestione democratica / Nicola Giannelli, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 583-615 
Descrittori: Servizi pubblici ; Gestione 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Fracchia, Fabrizio 
L'amministrazione come ostacolo / Fabrizio Fracchia, Il diritto dell'economia, n. 2   2013, 
p. 357-393 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 
Giacchetti, Salvatore <1935- > 
Decreto legislativo n. 33/2012: Pubblica amministrazione al servizio del cittadino o 
cittadino al servizio della Pubblica amministrazione? : ai posteri l'ardua sentenza / 
Salvatore Giacchetti, Giurisdizione amministrativa, n. 2   2013, p. 49-57 (parte quarta) 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza 
 
Lombardi, Roberta 
Semplificazione amministrativa e certezza dei tempi dell'agire amministrativo / Roberta 
Lombardi, Il diritto dell'economia, n. 2   2013, p. 463-474 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 
Maffei, Massimiliano Giuseppe 
Le nuove ipotesi di responsabilità dirigenziale, disciplinare ed amministrativa del 
responsabile della prevenzione e corruzione a seguito dell'entrata in vigore della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, recante disposizioni «per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica amministrazione / Massimiliano Giuseppe 
Maffei, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2013, p. 161-180 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Corruzione 
 
Magri, Marco 
Diritto alla trasparenza e tutela giurisdizionale / Marco Magri, Istituzioni del federalismo,  
n. 2   2013, p. 425-451 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; L. n. 190/2012  



   10

 
Merloni, Francesco 
L'applicazione della legislazione anticorruzione nelle Regioni e negli enti locali tra 
discipline unitarie e autonomia organizzativa / Francesco Merloni, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2013, p. 349-376 
Descrittori: Corruzione ; Regioni ; Enti locali ; L. n. 190/2012  
 
Recinto, Giuseppe 
Efficienza delle amministrazioni e dei concessionari di servizi pubblici e ruolo della c.d. 
class action pubblica / Giuseppe Recinto, Rassegna di diritto civile, n. 4   2013, p. 1046-
1057 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 198/2009  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Battini, Stefano 
La stabilizzazione dei precari / di Stefano Battini, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   
2013, p. 917-920 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; D.L. n. 101/2013  
 
Bianco, Arturo 
Il personale pubblico nella legge di stabilità 2013 / di Arturo Bianco, La finanza locale,  
n. 1   2013, p. 36-42 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Leggi finanziarie 
 
Carloni, Enrico 
Il nuovo Codice di comportamento ed il rafforzamento dell'imparzialità dei funzionari 
pubblici / Enrico Carloni, Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 377-407 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Comportamento ; D.P.R. n. 62/2013  
 
Cimino, Benedetto 
I limiti al reclutamento di personale precario e i loro effetti / di Benedetto Cimino, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2013, p. 913-916 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; D.L. n. 101/2013  
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Il nuovo codice di comportamento dei dipendenti pubblici / il commento di Bernardo 
G. Mattarella, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2013, p. 927-930 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; D.P.R. n. 62/2013  
 
Melis, Guido 
Per l'amministrazione italiana è sempre sanatoria / di Guido Melis, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 10   2013, p. 911-913 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; D.L. n. 101/2013  
 
 
Ponti, Benedetto <1975- > 
La regolazione dell'accesso agli incarichi esterni da parte dei dipendenti dopo la legge 
190/2012: evoluzione del sistema e problemi di applicazione agli enti territoriali / 
Benedetto Ponti, Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 409-424 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; L. n. 190/2012  
 



   11

Talamo, Valerio 
Lo scorrimento delle graduatorie concorsuali / di Valerio Talamo, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 10   2013, p. 920-925 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; D.L. n. 101/2013  
 

1.10 Unione europea 
 
Amato, Giuliano <1938- > 
Muddling through the crisis: the contradictions of recent EU reforms / Giuliano Amato 
... [et al.], Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2013, p. 173-197 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politica economica ; Crisi economica 
 
Costa, Giacomo 
Fatta l'Europa, come facciamo gli europei? / Giacomo Costa, Azienda pubblica, n. 3   
2013, p. 805-812 
Descrittori: Cittadini ; Partecipazione democratica ; Unione europea 
 
Pizzolato, Filippo 
Rappresentanza politica e Unione europea / Filippo Pizzolato, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 2   2013, p. 371-400 
Descrittori: Unione europea ; Rappresentanza politica 
 
Tesauro, Giuseppe <1942- > 
Alcune riflessioni sul ruolo della Corte di giustizia nell'evoluzione dell'Unione europea / 
di Giuseppe Tesauro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2013, p. 483-511 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giacchetti, Salvatore <1935- > 
Giurisdizione oggettiva, I presume? / Salvatore Giacchetti, Giurisdizione amministrativa,  
n. 1   2013, p. 1-10 (parte quarta) 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Riforme 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Prisco, Salvatore 
Il bivio : due possibili esiti per una rinnovata forma di governo / di Salvatore Prisco, 
Rassegna parlamentare, n. 3   2013, p. 579-606 
Descrittori: Forme di governo ; Repubblica presidenziale 
 
Racca, Alberto 
Il Presidente "vince" ma la Corte non convince : note a margine della sentenza  
n. 1/2013 / Alberto Racca, Giurisprudenza italiana, n. 10   2013, p. 2001-2007 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Binda, Marina 
Risarcimento del danno per fatto illecito: stato avanzamento lavori / Marina Binda, 
Giurisdizione amministrativa, n. 1   2013, p. 11-32 (parte quarta) 



   12

Descrittori: Illeciti ; Danni ; Risarcimenti ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 
Cumin, Gustavo 
Il giudice amministrativo e la clessidra: il termine per la proposizione del ricorso in 
un'ottica rimediale / Gustavo Cumin, Giurisdizione amministrativa, n. 1   2013, p. 33-47 
(parte quarta) 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Ricorsi amministrativi 
 
Gallo, Carlo Emanuele 
I problemi della tutela giurisdizionale dei diritti soggettivi e degli interessi legittimi 
sessant'anni dopo / Carlo Emanuele Gallo, Il diritto dell'economia, n. 2   2013, p. 395-405 
Descrittori: Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Tutela giurisdizionale 
 
Lucca, Maurizio 
L'indennizzo da ritardo / di Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 5   2013, p. 21-29 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Risarcimenti 
 
Vaccari, Andrea 
Brevi cenni sulla responsabilità della Pubblica amministrazione per ritardo nell'attività 
provvedimentale / Andrea Vaccari, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2013, p. 2949-2959 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Provvedimenti amministrativi 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Bertolino, Crisitina 
Il diritto di rivalsa dello Stato: un «debole» deterrente alle violazioni del diritto 
comunitario / di Cristina Bertolino, Le Regioni, n. 2   2013, p. 283-317 
Descrittori: Diritto comunitario ; Regioni ; Integrazione europea 

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Botteon, Franco 
La Scia dopo il "decreto del fare" / di Franco Botteon, Comuni d'Italia, n. 5   2013, p. 15-
20 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  
 
Crepaldi, Gabriella 
Le prospettive di tutela del terzo nell'ambito della Scia / Gabriella Crepaldi, Il diritto 
dell'economia, n. 2   2013, p. 279-292 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  
 
Crosetti, Alessandro 
La tutela del paesaggio nei rapporti tra Stato e Regioni: la governance multilivello / 
Alessandro Crosetti, Il diritto dell'economia, n. 2   2013, p. 293-320 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; Regioni ; Stato 

 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
D'Agostini, Marco 
Qualche considerazione in tema di nuovo appello nel rito della cosiddetta «Riforma 
Fornero» / di Marco D'Agostini, Politica del diritto, n. 1-2   2013, p. 167-180 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme 
 
Lyon Caen, Antoine <1948- > ; Sachs, Tatiana 
La legge sulla «sécurisation de l'emploi»: DNA di una riforma / di Antoine Lyon-Caen e 
Tatiana Sachs, Lavoro e diritto, n. 3   2013, p. 435-450 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Francia  ; Riforme 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Ciervo, Stefania 
Rapporti tra disciplina commerciale e urbanistica alla luce della liberalizzazione del 
commercio / Stefania Ciervo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4   2013, p. 167-191 (parte II) 
Descrittori: Commercio ; Liberalizzazione ; Diritto commerciale ; Legislazione urbanistica  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
D'Auria, Gaetano 
Fondazioni bancarie, vigilanza del Ministero dell'economia e questioni di giurisdizione / 
Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 10   2013, p. 2875-2878 (parte prima) 
Osservazioni a Cassazione, 11 marzo 2013, n. 5949 
Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Di Marco, Antonio 
Il controllo delle banche nell'UEM: la (problematica) nascita di un sistema integrato di 
vigilanza prudenziale / di Antonio Di Marco, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2013,  
p. 549-592 
Descrittori: Banca centrale europea  ; Banche ; Controllo 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Buffoni, Laura 
Riparto di competenze legislative ed ordine giuridico del mercato / di Laura Buffoni, Le 
Regioni, n. 2   2013, p. 319-359 
Descrittori: Concorrenza ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione 

 



   15

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Capitanio, Fabian ; Adinolfi, Felice 
Strumenti e politiche di gestione del rischio: qual è la vera domanda? : limiti dell'attuale 
sistema di sostegno pubblico alla gestione del rischio in agricoltura / Fabian Capitanio, 
Felice Adinolfi, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2013, p. 189-207 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Assicurazioni 
 
Casini, Leonardo <1958- > 
Il reddito delle famiglie agricole italiane: stima e analisi / Leonardo Casini ... [et al.], 
Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2013, p. 287-302 
Descrittori: Aziende agricole ; Aziende familiari ; Redditi 
 
D'Auria, Roberto ; Di Domenico, Michele ; Guido, Mario 
La stabilizzazione del reddito delle imprese agricole italiane: analisi del nuovo strumento 
di gestione del rischio e prime simulazioni d'impatto / Roberto D'Auria, Michele Di 
Domenico, Mario Guido, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2013, p. 209-223 
Descrittori: Aziende agricole ; Redditi 
 
Finco, Adele 
Lo strumento di stabilizzazione del reddito nella futura gestione del rischio in 
agricoltura: un'analisi a livello italiano / Adele Finco ... [et al.], Economia e diritto 
agroalimentare, n. 2   2013, p. 267-286 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Aziende agricole ; Redditi 
 
Giardino, Antonio 
Territorialità e esclusività: il caso della DOC «Venezia» nell'ambito del regime transitorio 
ante 2009 / Antonio Giardino, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   
2013, p. 562-564 
Tar Lazio, Roma, Sez. II ter, 28-5-2013, n. 5350 
Descrittori: Veneto  ; Vini a denominazione di origine controllata ; Tribunali amministrativi 
regionali 
 
Jannarelli, Antonio 
I prodotti agricoli tra alimenti e merci: alle radici moderne dell'eccezionalità agricola / 
Antonio Jannarelli, Rivista di diritto agrario, n. 3   2013, p. 405-438 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Sviluppo sostenibile  
 
Salvati, Luca ; Zitti, Marco 
Eco-sostenibilità dell'agricoltura e spazio rurale: profili territoriali di vulnerabilità al 
degrado delle terre / Luca Salvati, Marco Zitti, Rivista di economia agraria, n. 1   2013,  
p. 41-60 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Territorio ; Tutela 
 
Salvi, Laura 
La comunicazione del rischio nella disciplina della sicurezza alimentare, tra 
informazione, tutela e mercato / Laura Salvi, Rivista di diritto agrario, n. 3   2013, p. 456-



   16

489 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Sicurezza ; Consumatori ; Tutela 
 
Scardera, Alfonso 
Gli strumenti INEA a supporto delle aziende agricole per la gestione delle crisi in 
agricoltura / Alfonso Scardera, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2013, p. 225-237 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Crisi economica 
 
Tamponi, Michele 
Cessione di prodotti agricoli e agro-alimentari: forma e incertezze legislative / Michele 
Tamponi, Rivista di diritto agrario, n. 3   2013, p. 439-455 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Contratti ; Concorrenza ; Legislazione 



   17

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Avio, Alberto 
La vecchiaia della pensione? / di Alberto Avio, Lavoro e diritto, n. 3   2013, p. 403-417 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Stato sociale 
 
Balandi, Gian Guido 
Attualità dello Stato sociale : presentazione: dalla assistenza alla previdenza, e ritorno? / 
di Gian Guido Balandi, Lavoro e diritto, n. 3   2013, p. 319-323 
Descrittori: Stato sociale ; Assistenza ; Previdenza pubblica 
 
Corti, Matteo 
Active ageing e autonomia collettiva : "non è un Paese per vecchi, ma dovrà diventarlo 
presto / di Matteo Corti, Lavoro e diritto, n. 3   2013, p. 383-402 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Lavoratori ; Anziani 
 
Laborde, Jean Pierre <1947- > 
Cosa resta del modello sociale europeo? / di Jean-Pierre Laborde, Lavoro e diritto, n. 3   
2013, p. 325-337 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Europa  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bradamante, Ilaria 
Ludopatia tra diritto alla concorrenza e diritto alla salute / Ilaria Bradamante, 
Giurisdizione amministrativa, n. 2   2013, p. 59-81 (parte quarta) 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Concorrenza ; Diritto alla salute 
 
Fragale, Edoardo Nicola 
La dirigenza delle aziende sanitarie dopo la c.d. riforma Balduzzi / Edoardo Nicola 
Fragale, Istituzioni del federalismo, n. 2   2013, p. 551-581 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Dirigenti ; D.Lgs. n. 165/2013  
 
Genesin, Maria Pia 
Diritto alimentare e semplificazione amministrativa: un binomio compatibile con la 
tutela della salute? / Maria Pia Genesin, Il diritto dell'economia, n. 2   2013, p. 407-429 
Descrittori: Diritto alla salute ; Semplificazione amministrativa  
 
Viscecchia, Rosaria ; Stasi, Antonio ; Prosperi, Maurizio 
Il ruolo degli stili alimentari nella determinazione dell'obesità in età evolutiva / Rosaria 
Viscecchia, Antonio Stasi, Maurizio Prosperi, Rivista di economia agraria, n. 1   2013, p. 61-
76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Educazione alimentare 
 

 



   18

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Fortin, Dario 
A fianco degli esclusi : il cammino triennale del CNCA / Dario Fortin, Aggiornamenti 
sociali, n. 12   2013, p. 845-855 
Descrittori: Coordinamento nazionale delle comunità di accoglienza  ; Emarginazione ; Diritti 
umani ; Integrazione 
 
Molaschi, Viviana 
Complessità e semplificazione nei servizi sociali / Viviana Molaschi, Il diritto dell'economia, 
n. 2   2013, p. 475-494 
Descrittori: Assistenza sociale ; Semplificazione amministrativa  

 



   19

COMMISSIONE SESTA 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei  

 
Giuffrida, Armando 
Decreto "Semplifica Italia" e spending review: la razionalizzazione delle misure di 
sostegno finanziario per gli interventi conservativi sui beni culturali / Armando 
Giuffrida, Il diritto dell'economia, n. 2   2013, p. 431-450 
Descrittori: Beni culturali ; Finanziamenti ; Spesa pubblica 

 
6.04 Sport 
 

Capasso, Edoardo 
Il rapporto tra giustizia sportiva e giustizia statale / Edoardo Capasso, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2013, p. 59-84 
Descrittori: Sport ; Giurisprudenza amministrativa 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Gattamelata, Stefano 
I rifiuti: una problematica risorsa / Stefano Gattamelata, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 1-2   2013, p. 1-16 
Descrittori: Rifiuti ; Legislazione 
 
Montanaro, Riccardo 
La nuova autorizzazione unica ambientale / Riccardo Montanaro, Il diritto dell'economia, 
n. 2   2013, p. 495-508 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Autorizzazioni ; Ambiente ; Tutela 
 
Rossetti, Alessandro 
Intervista multipla agli addetti ai lavori sulla gestione del cinghiale all'interno delle aree 
protette / intervistati: Alessandro Rossetti ... [et al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2013, 
p. 7-40 
Descrittori: Cinghiali ; Aree protette ; Interviste 
 
Tintori, Chiara 
Rapporto IPCC 2013: tra scienza del clima e decisioni politiche / Chiara Tintori, 
Aggiornamenti sociali, n. 12   2013, p. 822-831 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali  ; Trattati internazionali 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Apperti, Ombretta 
La cauzione provvisoria : un'indagine sulla (negata) questione del rispetto del principio 
di proporzionalità / Ombretta Apperti, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2013, p. 543-
566 
Descrittori: Appalto ; Cauzioni 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
La responsabilità precontrattuale della Pubblica amministrazione da appalto pubblico / 
di Bruno Di Giacomo Russo, Appalti & contratti, n. 8-9   2013, p. 54-59 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Giorgini, Giulia 
L'applicazione del codice dei contratti alle società partecipate pubbliche / Giulia 
Giorgini, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2013, p. 85-101 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Mancini, Michela 
Regolamento appalti: il punto sulle novità sancite dal Consiglio di Stato in tema di 
categorie specialistiche e qualificazione / Michela Mancini, I contratti dello Stato e degli enti 
pubblici, n. 3   2013, p. 31-50 
Consiglio di Stato, Commissione speciale, parere 26 giugno 2013, n. 3014 
Descrittori: Appalto ; Regolamenti 
 
 



   21

Musolino, Giuseppe 
L'azione diretta degli ausiliari dell'appaltatore verso il committente nell'appalto pubblico 
e privato / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2013, p. 477-542 
Descrittori: Appalto 
 
Occhiena, Massimo 
Gli appalti pubblici e la semplificazione impossibile / Massimo Occhiena, Il diritto 
dell'economia, n. 2   2013, p. 521-535 
Descrittori: Appalto ; Semplificazione amministrativa  
 
Romeo, Mariarita 
Revoca della gara d'appalto prima dell'aggiudicazione definitiva e insussistenza 
dell'obbligo di comunicazione ai concorrenti dell'avvio del procedimento di revoca / 
Mariarita Romeo, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3   2013, p. 77-91 
Consiglio di Stato, sez. III, 24 maggio 2013, n. 2838 
Descrittori: Appalto ; Revoche 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Aggiudicazione provvisoria e aggiudicazione definitiva / Maria Grazia Vivarelli, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 3   2013, p. 567-602 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Cerroni, Simone ; Venzi, Lorenzo 
Rural communities and wind farms: a contingent valuation investigation / Simone 
Cerroni, Lorenzo Venzi, Rivista di economia agraria, n. 1   2013, p. 23-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Centrali eoliche  
 
 



   22

 Indice degli autori 
 

Amato, Giuliano <1938- > 11
Apperti, Ombretta 20
Avio, Alberto 17
Balandi, Gian Guido 17
Battini, Francesco 7
Battini, Stefano 10
Bertolino, Crisitina 12
Bianco, Arturo 10
Binda, Marina 11
Boscolo, Emanuele 7
Botteon, Franco 13
Bradamante, Ilaria 17
Braiotta, Alessandra ; Pisani, Stefano ; Pisano, Elena 7
Brosio, Giorgio ; Piperno, Stefano 7
Buffoni, Laura 14
Buoso, Elena 7
Calzolaio, Simone 7
Capasso, Edoardo 19
Capitanio, Fabian ; Adinolfi, Felice 15
Carloni, Enrico 10
Casini, Leonardo <1958- > 15
Cerroni, Simone ; Venzi, Lorenzo 21
Cerruto, Maurizio 8
Ciervo, Stefania 14
Cimino, Benedetto 10
Coduti, Daniele 8
Cogo, Giovanni 7
Corti, Matteo 17
Costa, Giacomo 11
Crepaldi, Gabriella 13
Crosetti, Alessandro 13
Cumin, Gustavo 12
D'Agostini, Marco 14
D'Auria, Gaetano 14
D'Auria, Roberto ; Di Domenico, Michele ; Guido, Mario 15
Della Morte, Michele ; De Maria, Bruno 8
Di Giacomo Russo, Bruno 20
Di Marco, Antonio 14
Finco, Adele 15
Fortin, Dario 18
Fracchia, Fabrizio 9
Fragale, Edoardo Nicola 17



   23

Gallo, Carlo Emanuele 12
Gattamelata, Stefano 20
Genesin, Maria Pia 17
Giacchetti, Salvatore <1935- > 9

11
Giannelli, Nicola 9
Giardino, Antonio 15
Giorgini, Giulia 20
Giuffrida, Armando 19
Ieva, Lorenzo <1970- > 8
Iommi, Sabrina 9
Jannarelli, Antonio 15
Laborde, Jean Pierre <1947- > 17
Lombardi, Roberta 9
Lucca, Maurizio 12
Lyon Caen, Antoine <1948- > ; Sachs, Tatiana 14
Maffei, Massimiliano Giuseppe 9
Magri, Marco 9
Maltoni, Andrea 8
Mancini, Michela 20
Marchese, Claudia 8
Martino, Antonio 8
Mattarella, Bernardo Giorgio 10
Melis, Guido 10
Merloni, Francesco 10
Molaschi, Viviana 18
Montanaro, Riccardo 20
Morrone, Andrea 8
Musolino, Giuseppe 21
Occhiena, Massimo 21
Padula, Carlo 9
Pizzolato, Filippo 11
Ponti, Benedetto <1975- > 10
Prisco, Salvatore 11
Racca, Alberto 11
Recinto, Giuseppe 10
Romeo, Mariarita 21
Rossetti, Alessandro 20
Salvati, Luca ; Zitti, Marco 15
Salvi, Laura 15
Santacroce, Clemente Pio 8
Scardera, Alfonso 16
Talamo, Valerio 11
Tamponi, Michele 16
Tesauro, Giuseppe <1942- > 11



   24

Tintori, Chiara 20
Vaccari, Andrea 12
Viglione, Filippo 7
Viscecchia, Rosaria ; Stasi, Antonio ; Prosperi, Maurizio 17
Vivarelli, Maria Grazia 21

 
 

 



   25

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Assicurazioni 15
Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Territorio ; Tutela 15
Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 198/2009 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Provvedimenti 
amministrativi 12
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; 
Risarcimenti 12
Amministrazione pubblica ; Trasparenza 9
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; L. n. 190/2012 9
Appalto 21
Appalto ; Aggiudicazione 21
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 20
Appalto ; Cauzioni 20
Appalto ; Regolamenti 20
Appalto ; Revoche 21
Appalto ; Semplificazione amministrativa 21
Assistenza sociale ; Semplificazione amministrativa 18
Autonomia impositiva ; Regioni ; Enti locali 7
Aziende a partecipazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006 20
Aziende agricole ; Aziende familiari ; Redditi 15
Aziende agricole ; Crisi economica 16
Aziende agricole ; Redditi 15
Banca centrale europea  ; Banche ; Controllo 14
Beni culturali ; Finanziamenti ; Spesa pubblica 19
Beni immobili ; Beni pubblici ; Giurisprudenza costituzionale ; Stato ; 
Regioni ; Conflitti di attribuzione 8
Beni immobili ; Beni pubblici ; Valorizzazione 8
Beni pubblici ; Beni privati ; Beni immobili ; Valorizzazione 7
Bilanci pubblici ; Stato costituzionale 8
Centrali eoliche 21
Cinghiali ; Aree protette ; Interviste 20
Cittadini ; Partecipazione democratica ; Unione europea 11
Classe dirigente ; Federalismo ; Istruzione scolastica 8
Classe politica ; Regioni ; Attività politiche ; Costi 8
Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali  ; Trattati internazionali 20
Commercio ; Liberalizzazione ; Diritto commerciale ; Legislazione 
urbanistica 14
Concorrenza ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione 14
Consiglieri ; Province ; Comuni ; Autenticazioni 9
Coordinamento nazionale delle comunità di accoglienza  ; 
Emarginazione ; Diritti umani ; Integrazione 18
Corruzione ; Regioni ; Enti locali ; L. n. 190/2012 10
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea 11
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività 13



   26

Dipendenti pubblici ; Comportamento ; D.P.R. n. 62/2013 10
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; D.L. n. 101/2013 10

11
Dipendenti pubblici ; D.P.R. n. 62/2013 10
Dipendenti pubblici ; L. n. 190/2012 10
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; 
Corruzione 9
Diritto alla salute ; Semplificazione amministrativa 17
Diritto comunitario ; Regioni ; Integrazione europea 12
Diritto del lavoro ; Francia  ; Riforme 14
Diritto del lavoro ; Riforme 14
Diritto regionale ; Diritto privato 7
Educazione alimentare 17
Elettorato passivo ; Cariche elettive 8
Elezioni regionali ; Regione Lombardia  ; Regione Lazio 8
Elezioni regionali ; Regione Molise 8
Enti locali ; Comuni ; Servizi pubblici 9
Evasione fiscale ; Redditi 7
Finanza pubblica ; Tesoreria ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Fondazioni bancarie  ; Sentenze della Corte di cassazione 14
Fondi comuni di investimento ; Amministrazione pubblica ; Beni 
pubblici ; Beni immobili 8
Forme di governo ; Repubblica presidenziale 11
Giochi d'azzardo ; Concorrenza ; Diritto alla salute 17
Giurisdizione amministrativa ; Ricorsi amministrativi 12
Giurisdizione amministrativa ; Riforme 11
Illeciti ; Danni ; Risarcimenti ; Responsabilità civile ; Responsabilità 
penale 12
Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Tutela giurisdizionale 12
Paesaggio ; Tutela ; Regioni ; Stato 13
Pensioni ; Stato sociale 17
Piccole e medie imprese ; Autorizzazioni ; Ambiente ; Tutela 20
Politica agraria comunitaria  ; Aziende agricole ; Redditi 15
Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Contratti ; Concorrenza ; 
Legislazione 16
Prodotti agricoli ; Sviluppo sostenibile 15
Prodotti alimentari ; Sicurezza ; Consumatori ; Tutela 16
Province 9
Rapporto di pubblico impiego ; Leggi finanziarie 10
Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Giurisprudenza costituzionale 7
Rifiuti ; Legislazione 20
Segnalazione certificata di inizio attività 13
Semplificazione amministrativa 9
Servizi pubblici ; Gestione 9
Sport ; Giurisprudenza amministrativa 19



   27

Stato ; Regioni ; Leale collaborazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7
Stato sociale ; Assistenza ; Previdenza pubblica 17
Stato sociale ; Europa 17
Stato sociale ; Lavoratori ; Anziani 17
Unione europea ; Politica economica ; Crisi economica 11
Unione europea ; Rappresentanza politica 11
Unità sanitarie locali ; Dirigenti ; D.Lgs. n. 165/2013 17
Veneto  ; Vini a denominazione di origine controllata ; Tribunali 
amministrativi regionali 15

 
 
 
 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2013 12
Appalti & contratti 2013 8/9
Azienda pubblica 2013 3
Comuni d'Italia 2013 5
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2013 9
Economia e diritto agroalimentare 2013 2
G.A. Gazzetta ambiente 2013 4
Giornale di diritto amministrativo 2013 10

11
Giurisdizione amministrativa 2013 1

2
Giurisprudenza italiana 2013 10
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2013 3
Il diritto dell'economia 2013 2
Il diritto dell'Unione Europea 2013 3
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 9
Il foro italiano 2013 10
Istituzioni del federalismo 2013 2
La finanza locale 2013 1
Lavoro e diritto 2013 3
Le Regioni 2013 2
Politica del diritto 2013 1/2
Rassegna di diritto civile 2013 4
Rassegna parlamentare 2013 3
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2013 1/2

3/4
Rivista di diritto agrario 2013 3
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2013 2
Rivista di economia agraria 2013 1
Rivista giuridica dell'edilizia 2013 4
Rivista giuridica di urbanistica 2013 3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2013 2
Rivista italiana di politiche pubbliche 2013 2
Rivista trimestrale degli appalti 2013 3

 


